

MUNICÍPIO DE BARRA DO GARÇAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2008/BIMESTRE MAIO-JUNHO.

LRF-Cidadão - 7.13 - 01/08/08

RREO, Anexo I (LRF 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Jan a Jun 2008 (c)	% (c/a)	
A) RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)	64.179.300,46	50.273.982,76	11.435.158,36	22,75	33.637.245,73	66,91	16.636.737,03
1.0.0.0.00.00 - RECEITAS CORRENTES	58.586.238,06	45.916.250,36	11.435.158,36	24,90	32.991.000,34	71,85	12.925.250,02
1.1.0.0.00.00 - RECEITA TRIBUTÁRIA	4.695.238,06	4.695.238,06	910.883,85	19,40	3.245.592,26	69,13	1.449.645,80
1.1.1.0.00.00 - Impostos	4.185.238,06	4.185.238,06	833.594,96	19,92	2.786.981,28	66,59	1.398.256,78
1.1.2.0.00.00 - Taxas	510.000,00	510.000,00	77.288,89	15,15	458.610,98	89,92	51.389,02
1.1.3.0.00.00 - Contribuição De Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2.0.0.00.00 - RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	1.571.000,00	1.571.000,00	338.490,79	21,55	944.822,96	60,14	626.177,04
1.2.1.0.00.00 - Contribuições Sociais	1.571.000,00	1.571.000,00	338.490,79	21,55	944.822,96	60,14	626.177,04
1.2.2.0.00.00 - Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3.0.0.00.00 - RECEITA PATRIMONIAL	1.659.000,00	1.659.000,00	391.268,19	23,58	815.898,45	49,18	843.101,55
1.3.1.0.00.00 - Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3.2.0.00.00 - Receitas De Valores Mobiliários	1.450.000,00	1.450.000,00	247.203,38	17,05	671.833,64	46,33	778.166,36
1.3.3.0.00.00 - Receita De Concessões E Permissões	209.000,00	209.000,00	144.064,81	68,93	144.064,81	68,93	64.935,19
1.3.9.0.00.00 - Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.0.0.00.00 - RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.1.0.00.00 - Receita Da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.2.0.00.00 - Receita Da Produção Animal E Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4.9.0.00.00 - Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.0.0.00.00 - RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.2.0.00.00 - Receita Da Indústria De Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.3.0.00.00 - Receita Da Indústria De Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.9.0.00.00 - Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.6.0.0.00.00 - RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.7.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	46.641.000,00	33.971.012,30	9.333.607,57	27,48	26.197.623,81	77,12	7.773.388,49
1.7.2.0.00.00 - Transferências Intergovernamentais	42.947.000,00	30.277.012,30	9.203.389,68	30,40	25.768.378,98	85,11	4.508.633,32
1.7.3.0.00.00 - Transferências De Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.7.4.0.00.00 - Transferências Do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.7.5.0.00.00 - Transferências De Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.7.6.0.00.00 - Transferências De Convênios	3.694.000,00	3.694.000,00	130.217,89	3,53	429.244,83	11,62	3.264.755,17
1.7.7.0.00.00 - Transferências para combate à fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.9.0.0.00.00 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES	4.020.000,00	4.020.000,00	460.907,96	11,47	1.787.062,86	44,45	2.232.937,14
1.9.1.0.00.00 - Multas E Juros De Mora	280.000,00	280.000,00	62.937,30	22,48	177.923,12	63,54	102.076,88
1.9.2.0.00.00 - Indenizações E Restituições	1.550.000,00	1.550.000,00	145.932,33	9,41	686.067,99	44,26	863.932,01
1.9.3.0.00.00 - Receita Da Dívida Ativa	890.000,00	890.000,00	198.754,02	22,33	681.896,24	76,62	208.103,76
1.9.9.0.00.00 - Receitas Correntes Diversas	1.300.000,00	1.300.000,00	53.284,31	4,10	241.175,51	18,55	1.058.824,49
2.0.0.0.00.00 - RECEITAS DE CAPITAL	5.593.062,40	4.357.732,40	0,00	0,00	646.245,39	14,83	3.711.487,01
2.1.0.0.00.00 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.235.330,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1.1.0.00.00 - Operações De Crédito Internas	1.235.330,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.1.2.0.00.00 - Operações De Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2.0.0.00.00 - ALIENAÇÃO DE BENS	767.000,00	767.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	767.000,00
2.2.1.0.00.00 - Alienação De Bens Móveis	767.000,00	767.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	767.000,00
2.2.2.0.00.00 - Alienação De Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.3.0.0.00.00 - AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.3.0.0.10.00 - Amortização De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.4.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.590.732,40	3.590.732,40	0,00	0,00	646.245,39	18,00	2.944.487,01
2.4.2.0.00.00 - Transferências Intergovernamentais	1.604.062,40	1.604.062,40	0,00	0,00	490.245,39	30,56	1.113.817,01
2.4.3.0.00.00 - Transferências De Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.4.4.0.00.00 - Transferências Do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.4.5.0.00.00 - Transferências De Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.4.6.0.00.00 - Transferências de outras instituições públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.4.7.0.00.00 - Transferências De Convênios	1.986.670,00	1.986.670,00	0,00	0,00	156.000,00	7,85	1.830.670,00
2.4.8.0.00.00 - Transferências para combate à fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.5.0.0.00.00 - OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.5.2.0.00.00 - Integralização Do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.5.4.0.00.00 - Remuneração Das Disponibilidades Do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.5.5.0.00.00 - Receita da dívida ativa proveniente da amortizaçã	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.5.6.0.00.00 - Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.5.9.0.00.00 - Receita De Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II)	1.029.000,00	1.029.000,00	393.800,07	38,27	1.074.748,18	104,45	-45.748,18

SUB TOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	65.208.300,46	51.302.982,76	11.828.958,43	23,06	34.711.993,91	67,66	16.590.988,85
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO(IV)	1.235.330,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUB TOTAL COM REFINANCIAMENTO(V) = (III+IV)	66.443.630,46	51.302.982,76	11.828.958,43	23,06	34.711.993,91	67,66	16.590.988,85
DÉFICIT(VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL(VII) = (V+VI)	66.443.630,46	51.302.982,76	11.828.958,43	23,06	34.711.993,91	67,66	16.590.988,85
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	57.246.646,01	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (a)	CRÉDITOS ADICIONAIS (b)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)=(a+b)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (c-g)
				No Bimestre	Jan a Jun	No Bimestre	Jan a Jun 2008	%	
				(d)	(e)	(f)	(g)	(g/c)	
C) DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	65.720.508,74	0,00	65.720.508,74	14.486.386,12	36.054.029,06	9.249.656,10	22.567.900,10	34,34	43.152.608,64
DESPESAS CORRENTES	51.477.685,14	8.000,00	51.485.685,14	10.430.888,24	29.807.913,87	8.988.100,83	21.805.499,76	42,35	29.680.185,38
Pessoal e Encargos Sociais	27.471.459,40	0,00	27.471.459,40	5.797.102,44	16.142.129,38	5.706.073,98	13.463.370,37	49,01	14.008.089,03
Juros e Encargos da Dívida	900.000,00	0,00	900.000,00	342.828,87	720.761,98	125.663,20	378.217,22	42,02	521.782,78
Outras Despesas Correntes	23.106.225,74	8.000,00	23.114.225,74	4.290.956,93	12.945.022,51	3.156.363,65	7.963.912,17	34,45	15.150.313,57
DESPESAS DE CAPITAL	13.590.740,60	-8.000,00	13.582.740,60	4.055.497,88	6.246.115,19	261.555,27	762.400,34	5,61	12.820.340,26
Investimentos	12.640.740,60	-8.000,00	12.632.740,60	3.711.723,62	5.199.885,80	108.291,15	192.884,78	1,53	12.439.855,82
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	950.000,00	0,00	950.000,00	343.774,26	1.046.229,39	153.264,12	569.515,56	59,95	380.484,44
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	652.083,00	0,00	652.083,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	652.083,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	1.654.000,00	0,00	1.654.000,00	347.963,96	991.945,59	352.311,42	822.415,54	49,72	831.584,46
SUB TOTAL DAS DESPESAS(X)=(VIII+IX)	67.374.508,74	0,00	67.374.508,74	14.834.350,08	37.045.974,65	9.601.967,52	23.390.315,64	34,72	43.984.193,10
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO(XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X+XI)	67.374.508,74	0,00	67.374.508,74	14.834.350,08	37.045.974,65	9.601.967,52	23.390.315,64	34,72	43.984.193,10
SUPERAVIT(XIII)	-	-	-	-	-	-	11.321.678,27	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	67.374.508,74	0,00	67.374.508,74	14.834.350,08	37.045.974,65	9.601.967,52	34.711.993,91	51,52	32.662.514,83

FONTE: